
Отдел образования Администрации
Мартыновского района Ростовской области

ПРИКАЗ
04.04.2023               № 136

сл. Большая Мартыновка

Об утверждении плана-графика меро-
приятий по введению ФООП в общеоб-
разовательных учреждениях  Марты-
новского района с 01.09.2023 года
            
        В соответствии с приказами минобразования Ростовской области от 24.03.2023
№ 288  «Об  организации  работы по  введению ФООП»,  от  29.03.2023  №308 «Об
утверждении плана-графика мероприятий по введению ФООП» и с целью создания
условий для планового введения ФООП с 01 сентября 2023 года  во всех общеоб-
разовательных учреждениях  Мартыновского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий по введению федеральных основных обще-
образовательных программ (далее — ФООП) в общеобразовательных учреждениях
Мартыновского района с 1 сентября 2023 года согласно приложению.
2. Руководителям общеобразовательных учреждений Мартыновского района: 
2.1. обеспечить разработку школьных планов-графиков по введению ФООП в срок
до  05.04.2023.
2.2. организовать информационно-просветительскую работу с родителями (законны-
ми представителями), средствами массовой информации, общественностью по во-
просам введения ФООП на постоянной основе.
3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

И.о.заведующего
Отделом образования  Е.С.Мартынова

Татьяна Викторовна Токсарова   
8-86395-3-02-78



Приложение приказу Отдела образования 
Администрации Мартыновского района

от 04.04.2023  № 136

План-график мероприятий по введению федеральных основных 
общеобразовательных программ (далее - ФООП)  в общеобразовательных

организациях  Мартыновского района  с 01 сентября 2023 года
№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответ-
ственные

Планируемый
результат

I. Организационно-правовое и организационно-управленческое обеспечение
1.1. Подготовка приказов об организации ра-

боты по введению ФООП в общеобразо-
вательных организациях 

Апрель 
2023 г.

Отдел
образо-
вания

Приказы Отде-
ла образования

1.2. Формирование муниципального плана-
графика мероприятий по введению ФООП

Апрель
2023

Отдел об-
разования

План-график

1.3. Внедрение  региональных  рекомендаций
по  введению  ФООП  в  общеобразова-
тельных организациях 

До 1 сентя-
бря 2023

Отдел
образо-
вания

ФООП

1.4. Рассмотрение на заседаниях РМО вопро-
сов введения ФООП с 01.09.2023

Апрель —
май 2023

РМО Протокол РМО

1.5. Организация  участия  педагогического
сообщества  Мартыновского  района  во
всероссийских  мероприятиях  по  введе-
нию ФООП

По графику Отдел
образо-
вания

Своевременная  
коррекция дей-
ствии     управлен-
ческих команд

1.6. Обеспечение функционирования системы
контроля готовности к введению ФООП

Апрель —
май 2023

Отдел об-
разования

Промежуточ-
ный контроль

1.7. Обеспечение функционирования систе-
мы контроля использования общеобразо-
вательными организациями ФООП

Сентябрь-
октябрь

2023 года

Отдел
образо-
вания

Функциониро-
вание системы 
контроля

II. Организационно-информационная работа
2.1. Проведение совещаний по вопросам

введения ФООП
Май 2023

года
Отдел

образо-
вания

Выявление проб-
лем и способов  
их  ликвидации

2.2. Сопровождение информационно-методи-
ческой информации на сайте отдела об-
разования  по вопросам введение ФООП

Апрель —
май 2023

Отдел
образо-
вания

Размещение 
информации  
на сайте отдела
образования 

Ш. Методическое обеспечение введения ФООП
3.1. Организация  участия  в  региональных

методических объединениях и методиче-
ских предметных ассоциаций в организа-
ции деятельности введению ФООП

По графику Отдел
образо-
вания

Повышение 
квалификации
педагогов  

3.2. Организация участия в вебинарах руко-
водителей и педагогов общеобразова-
тельных организаций по актуальным во-
просам введения ФООП

в течение
всего

периода

РМО Совершенство-
вание   профес-
сиональных 
компетенций 
педагогов



3.3. Организация методической помощи об-
щеобразовательным организациям Мар-
тыновского района по разработке школь-
ных планов-графиков введения ФООП

Апрель
2023 

РМО Протокол РМО

3.4. Проведение инструктажа управленческих
команд образовательных организаций по 
использованию методических рекоменда-
ций, связанных с процессом управления 
введением ФООП

май-июнь
2023 года

Отдел 
образо-
вания

Своевременная  
коррекция дей-
ствии     управлен-
ческих команд

IV. Кадровое обеспечение введения Ф О О П
4.1. Организация участия в   повышении 

квалификации руководителей общеоб-
разовательных организаций по вопросам
введения ФООП

По графику Отдел
образо-
вания

Повышение 
квалификации
управленче-
ских кадров 

4.2. Организация участия в   повышении 
квалификации педагогов общеобразова-
тельных организаций по вопросам введе-
ния ФООП

По графику Отдел
образо-
вания

Повышение 
квалификации
педагогов  

V. Мониторинг готовности к введению ФООП
5.1. Проведение мониторинга готовности об-

щеобразовательных организаций введе-
нию ФООП 

май-июнь 
2023 года

Отдел 
образо-
вания

Анализ  
результатов


	Об утверждении плана-графика мероприятий по введению ФООП в общеобразовательных учреждениях Мартыновского района с 01.09.2023 года
	В соответствии с приказами минобразования Ростовской области от 24.03.2023 № 288 «Об организации работы по введению ФООП», от 29.03.2023 №308 «Об утверждении плана-графика мероприятий по введению ФООП» и с целью создания условий для планового введения ФООП с 01 сентября 2023 года во всех общеобразовательных учреждениях Мартыновского района
	3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
	Организация участия педагогического сообщества Мартыновского района во всероссийских мероприятиях по введению ФООП
	По графику
	По графику
	По графику

